Экспертно-аналитические мероприятия, проведенные Контрольно-счетной палатой в сельских поселениях Кущевского района 

за 2 квартал 2016 года

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), решения Совета муниципального образования Кущевский район от 27.12.2011 № 262 «О Контрольно-счётной палате муниципального образования Кущёвский район», пунктом 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с требованиями Положений о бюджетном процессе в сельских поселениях Кущевского района, с требованиями соглашений о передаче Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений Кущевского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля во 2 квартале 2016 года проведено 33 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

- 5 финансово-экономических экспертиз проектов постановлений о внесении изменений в муниципальные программы;

- 2 экспертизы проектов решений о внесении изменений в бюджет на 2016 год;

- 12 внешних проверок отчета об исполнении бюджета сельских поселений Кущевского района за 2015 год;

- 12 обследований отчета об исполнении бюджета сельских поселений Кущевского района за 1 квартал 2016 года;

- 2 мониторинга хода реализации муниципальных программ Кущевского сельского поселения и Среднечубуркского сельского поселения за 2015 год.

По результатам экспертизы муниципальных программ рекомендовано проекты вносимых изменений принять в представленном виде с учетом замечаний и предложений.

По результатам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений за 2015 год установлено:
1. Представленные отчеты сельских поселений Кущевского района об исполнении местного бюджета за 2015 год подготовлены в соответствии с требованиями БК РФ.
2. В ходе внешних проверок годового отчета об исполнении бюджета было проверено соответствие основных характеристик местного бюджета требованиям и ограничениям действующего бюджетного законодательства. Нарушений и отклонений не установлено.

3. По результатам внешних проверок бюджетной отчётности сельских поселений Кущевского района выявлены нарушения на общую сумму 13 265,8 тыс. рублей. В ходе проверки данные нарушения устранены в полном объеме.
По результатам обследования отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений Кущевского района за 1 квартал 2016 года установлено:
1. Представленные отчеты администраций сельских поселений Кущевского района об исполнении бюджетов за 1 квартал 2016 года подготовлены в соответствии с требованиями БК РФ.
2. Доходы от единого сельскохозяйственного налога в 1 квартале 2016 года поступили в большем объеме, чем было запланировано решениями о бюджете. Данное обстоятельство свидетельствует о занижении сумм указанных доходов при их планировании и необходимости уточнения поступлений за 2016 год.
По результатам мониторинга муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района за 2015 год установлено:

1. Анализ муниципальных программ показывает отсутствие взаимосвязи параметров муниципальных программ и бюджета Кущевского сельского поселения, что говорит о низком качестве их составления.

Исходя из положений ст.37 Бюджетного кодекса Российской Федерации нарушен принцип достоверности бюджета Кущевского сельского поселения.

2. Проведенная администрацией Кущевского сельского поселения оценка эффективности реализации 11 муниципальных программ за 2015 год не может быть признана в полной мере достоверной.

По результатам мониторинга муниципальных программ Среднечубуркского сельского поселения Кущевского района за 2015 год установлено:

1. Постановлениями администрации Среднечубуркского сельского поселения утверждены 9 муниципальных программ со сроком реализации 2015-2017 годы. Наименования части муниципальных программ, утвержденных постановлениями, не соответствуют наименованиям, указанных в Перечне и паспортах программ. В утвержденных программах обнаружены технические и арифметические ошибки.

2. В нарушение статьи 179 БК РФ, пункта 4.5 Порядка в утвержденных программах отсутствует обоснование ресурсного обеспечения программ. Не приведены показатели, на основании которых произведен расчет объема финансирования программ. Кроме этого, отсутствует описание ожидаемых результатов реализации программ и целевые индикаторы, применяемые для оценки социально-экономической эффективности утвержденных программ.

3. Анализ муниципальных программ показывает отсутствие взаимосвязи параметров муниципальных программ и бюджета Среднечубуркского сельского поселения, что говорит о низком качестве их составления.

Исходя из положений ст. 37 Бюджетного кодекса РФ нарушен принцип достоверности бюджета Среднечубуркского сельского поселения.
4. В нарушение статьи 179 БК РФ, пункта 6.3 Порядка местной администрацией внесены изменения значений показателей муниципальных программ, относящихся к прошедшим периодам реализации программ.

5. В нарушение статьи 179 БК РФ администрацией Среднечубуркского сельского поселения не установлен порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ. Оценка эффективности за 2015 год не проведена.
